
RADNIČNÍ NOVINY PRO OBČANY LITNĚ   PROSINEC 2021 

První sníh letošní zimy vyfotil cestou na Mramor PhDr. Vladimír Kačer, kterému mnohokrát děkujeme! 

Slovo starosty Nový systém sběru odpadu startuje 1. ledna 2022, 
děkujeme za vyzvednutí popelnic! 
Na konci listopadu jsme vydali nové popelnice na plast a bioodpad pro 298 
odběrných míst. Jedná se o první krok při změně systému sběru odpadu.  

Jak občané městyse Liteň (ML) jistě 
zaznamenali, problematice odpadové-
ho hospodářství se zastupitelé v posled-
ních měsících věnují opravdu intenziv-
ně, abychom v příštím roce nemuseli 
zvyšovat poplatky za odpad. Abych 
ovšem byla objektivní, nejvíce času to 
stojí pana starostu a v posledním obdo-
bí pak i zastupitele Jiřího Vodičku, který 
pomáhá s databází poplatníků, sumari-
zací vyplněných dotazníků, přípravou 
smluv o výpůjčce „hromadnou kore-
spondencí“. Nejedná se vůbec o lehký 
úkol, protože dotazníků se vrátila nece-
lá polovina, a ostatní požadavky bylo 
nutné odhadnout, aby bylo popelnic 
dostatek. U černých nádob na komunál-
ní odpad se zájem nepodařilo přesně 
odhadnout, a tak pro zhruba 10 posled-
ních zájemců nádoby bohužel nezbyly. 

Tito občané si tedy musí černou popel-
nici pořídit individuálně, anebo mohou 
vyčkat, zda se ML podaří další černé 
popelnice zajistit.   
 Rozjezdu nového systému sběru 
odpadu se však věnují i všichni zaměst-
nanci radnice. Opravdu velké poděko-
vání patří všem, kteří se ve třech termí-
nech na výdeji popelnic prakticky podí-
leli a všechny „směny“ strávili v chlad-
ném počasí v novém školním areálu – 
Janě Horváthové, Ladislavu Artlovi a 
Albertu Kivákovi za průběžné doplňová-
ní/stohování nových popelnic a pomoc 
občanům s nakládkou do aut a doplň-
kovým rozvozem těm, kteří třeba auto 
nemají, nebo si vzhledem ke svému 
zdravotnímu stavu nemohli popelnice 
vyzvednout osobně. 

Pokračování na straně 2 

FOTO MĚSÍCE 

Milí sousedé,  

je nám velmi líto, že jsme museli zrušit 
společné rozsvěcení vánočního stromeč-
ku a oželet horký svařák, který chutná 
nejlépe s přáteli nebo aspoň ve dvou.  
S ohledem na vyhlášení nouzového sta-
vu a s ním souvisejícími hygienickými 
opatřeními považujeme zrušení slav-
nostního rozsvěcení vánočního stromeč-
ku za správné rozhodnutí. Věříme, že 
jste to přijali s pochopením. Cítíme 
zejména s našimi zdravotníky, kteří mají 
zase až neúnosně mnoho práce. Myslete 
na ně také, buďte opatrní na sebe a oh-
leduplní k ostatním. Čekání na Vánoce si 
však můžete zkrátit v našem kině u po-
hádek a pokračování sci-fi legend Spider-
man a Matrix, které promítneme v pre-
miéře. Za celou radnici Vám přejeme 
klidný advent a veselé Vánoce! 

 Filip Kaštánek, starosta 

Hana Lukešová, místostarostka 
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Díky patří také Václavu Klimentovi za 
zajištění potřebného mobiliáře a výdej 
třídících tašek, Kateřině Nožinové za 
zajišťování podpisu smluv o výpůjčce 
(kvůli dotaci, díky níž získávají občané 
ML popelnice zdarma), Aleně Hupákové 
za zadávání požadavků online do systé-
mu a v neposlední řadě panu starostovi 
Filipu Kaštánkovi za celkový IT servis a 
za evidenci kódů jednotlivých popelnic 
do evidenčního softwaru.  
 V prvním termínu výdeje 23. listopa-
du si své popelnice vyzvedla asi třetina 
(106) popisných čísel, ve druhém 25. 
listopadu trochu menší třetina (101) 
popisných čísel a ve třetím 30. listopadu 
bylo odbaveno 98 popisných čísel. Je až 
neuvěřitelné, že se v podstatě netvořily 
fronty – občané přicházeli průběžně, 
takže veškerá agenda byla vyřízena 
prakticky obratem i díky precizní přípra-
vě předem a úspěšně zvládnutému im-
portu dat do systému.  
 Velká poklona a obrovské díky ale 
také všem občanům ML, kteří chápou, 
že se nejedná o změnu, s níž přišli za-
stupitelé ML, ale vyžaduje ji legislativa 
„shora“. Jsme upřímně potěšeni, že 
nový zákon o odpadech a s ním souvise-
jící možný extrémní nárůst poplatků za 

odpady, občané v drtivé většině přípa-
dů vzali na vědomí, a soudě podle dota-
zů na besedě 11. listopadu, odevzda-
ných dotazníků (téměř 50 % popisných 
čísel lze považovat za úspěch ve srovná-
ní s jinými dotazníky) a vyzvedávaných 
popelnic chápou, že opravdu precizní 
třídění odpadů a spolupráce s ML je pro 
jejich peněženky nezbytná. Opravdu 
upřímně děkujeme všem, kteří se roz-
hodli s ML v této záležitosti spolupraco-
vat – jen tak můžeme ušetřit peníze nás 
všech.  

 A aby děkování a pochval nebylo 
málo, máme radost, že ML „vysekl“ 
poklonu i dodavatel softwaru – nevěřili, 
že příprava dat a celkový proces, který 
jinde trvá běžně tři měsíce, zvládla Liteň 
za 14 dnů. Jak říkají na jihu Evropy: 
„Olivy ze sebe vydají to nejlepší pod 
tlakem.“ Opravdu upřímně všem obča-
nům Městyse Liteň děkujeme za spolu-
práci, velmi si toho vážíme! 

Výdej popelnic ve čtvrtek 25. listopadu To ještě nesněžilo… FOTO: Hana Lukešová 

Pokračování ze strany 1 

Nový systém sběru odpadu startuje 1. ledna 2022, děkujeme za vyzvednutí 
popelnic! 

Hana Lukešová, místostarostka 

DALŠÍ KROKY V NOVÉM SYSTÉMU SBĚRU ODPADU                   

1. Do konce roku nám prosím nechávejte každé pondělí 

déle venku vaše popelnice na směsný odpad. Už od  

29. 11. je čipujeme a potřebujeme trochu více času. 

2. Žluté a hnědé popelnice začněte používat až od  

1. 1. 2022. Dříve je nikdo nevyveze. 

3. Dodání kompostérů se předpokládá do 21. 12. 2021. 

4. Odpad se bude vyvážet v průměrném týdenním inter-

valu jako dosud, ovšem každý týden to bude jiný od-

pad/jiná popelnice (bio v sezoně 1x za 14 dnů). 

5. Uhelný popel ukládejte do kovových popelnic. Popel 

budeme evidovat zvlášť. Je to inertní materiál, u něhož 

usilujeme o výjimku v otázce skládkování. 

6. Všichni občané ML obdrží rozvrh svozů jednotlivých 

popelnic. Přesné dny zatím bohužel neznáme. 

7. Všichni občané ML obdrží zároveň i tabulku s tím co a 

jak třídit (zatím není zcela jasno, zda se s plasty budou, 

tak jako dosud, sbírat i nápojové kartony – záleží na 

koncovém zařízení, které odpad třídí) 

8. Nová svozová firma začne fungovat od 1. 7. 2022. 

9. Modré popelnice plánujeme pořídit v roce 2022. 
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Vánoční strom v Litni už svítí Na opravu radnice přispěly SFŽP a 
MMR dohromady 2,5 miliony korun 
Navzdory zimě se liteňská radnice zcela odhalila. Může si to 
dovolit. Kromě toho, že jí nový kabát sekne, také opravdu 
hřeje. Obsahuje totiž 160 mm čedičové vlny, a vlna, jak zná-
mo, hřeje nejlépe. Čepici má také novou, však už bylo nača-
se. Ještě chybí šála v podobě zbytku obkladu a radničních 
hodin.  Obojí se zpozdilo kvůli nedostatku materiálu obec-
ně. Uvnitř se už hodila do gala obřadní místnost, zatímco 
zasedačka je ještě v nedbalkách. Dveře od výtahu užuž zvou  
k nástupu. Zatím raději nenastupovat, protože chybí kabina 
– nedostupná z výroby už přes 6 měsíců. 
Prvním podnětem k provedení oprav radniční budovy byl 
fakt, že roky zatékalo střechou do 2. patra. Kvůli tomu se 
začaly propadat stropy v obřadní místnosti a voda v archivu 
byla opravdovou hrozbou pro uložené dokumenty. Při pro-
hlídce budovy s projektanty jsme zjistili minimální izolaci 
stropu a půdy v podobě třícentimetrové polystyrenové izola-
ce, která byla nalepena na heraklitových stropních panelech. 
Spolu s faktem, že budova po přepnutí topení do nočního 
úsporného režimu okamžitě vychladla a kotel se znova spí-
nal, to byl důvod pro zateplení celé budovy.  
 Nejdříve bylo nutné celou budovu zaměřit, aby mohli 
začít pracovat projektanti. Bylo před námi několik úkolů: 
vyměnit střešní krytinu a nahradit poškozené krovy, vyměnit 
kompletně strop ve 3. podlaží, zateplit obálku budovy. Proto-
že zateplení vyžaduje novou fasádu, přemýšleli jsme, jak bu-
dovu architektonicky pozvednout. Protože některá okna zů-
stávala, byl to opravdu těžký úkol. Využili jsme toho, že se 
vyměňovala střecha a přidali jsme nad severozápadní část 
arkýř, který doplnily radniční hodiny. Fasáda dostala částeč-
ně obložení z lícových cihel, tzv. klinkerů. Zbytek fasády má 
finální silikátovou omítku světlé krémovosmetanové barvy. 
 U omítky jsme dbali na maximální paropropustnost  
a stejný požadavek jsme měli také na tepelnou izolaci. Proto 
byla zvolena minerální kamenná vlna (vyrábí se roztavením 
čediče). Ačkoli nemáme ještě zcela hotovo, je už nyní na-
prosto zřejmý efekt zateplení. A to se budovou prohání stále 
dělníci, a pořád je někde něco otevřené. Přesto je v kancelá-
řích znatelně příjemnější klima a ze zdí už nejde nepříjemný 
chlad. Naopak, staré zdivo skvěle akumuluje teplo a 160 mm 
silná izolace nedovoluje vyzařovat teplo do okolí. 
  Jako bonus jsme k opravě přidali výtah, který zajistí bez-
bariérový přístup pro hendikepované, starší či méně pohybli-
vé. V interiéru jsou osazena namísto žravých zářivek nová 
LED svítidla, díky nimž dosáhneme na více než 80 % úsporu 
elektřiny. Což se zejména dnes, kdy každý den padají nové 
rekordy cen elektřiny, hodí. Když k zateplení a výměně svíti-

del připočteme výměnu kotle před 3 lety a pořízení regulace, 
zbývá osadit radiátory chytrými hlavicemi a integrovat je do 
systému regulace (ideálně přes internetové rozhraní). Spolu 
s úpravami elektroinstalace jsme udělali i rozvody strukturo-
vané kabeláže pro počítačovou síť. Nově máme hotové i inte-
ligentní zálohování dat a zcela vážně uvažujeme o fotovoltai-
ce. Jsme rádi, že budovu radnice nyní můžeme označit jako 
energeticky úspornou, reprezentativní a přívětivou pro ná-
vštěvníky.  
 Celková investice je téměř 6 milionů korun, přičemž 
2.895.462,36 Kč připadá na energetické úspory  
a 2.802.770,26 Kč na bezbariérovost a výměnu střechy. Zby-
tek tvoří úpravy elektroinstalace a počítačové sítě. Na ener-
getické úspory přispělo 40% ministerstvo životního prostředí 
prostřednictvím Státního fondu životního prostředí částkou 
1.102.766,00 Kč. Na bezbariérovost pak 70 % ministerstvo 
pro místní rozvoj částkou 1.371.304,00 Kč (rozdíly v procen-
tuální podpoře tvoří tzv. neuznatelné náklady a rozdíl mezi 
předpokládanou a vysoutěženou cenou).  

 

Rozsvěcení se konalo bez doprovodného programu první ad-
ventní neděli. Přijďte se podívat! FOTO: Zuzana Lukešová 

 

Filip Kaštánek, starosta 

  Nová podoba radnice se rýsuje. FOTO: Filip Kaštánek 



První listopadovou sobotu jsme se sešli – přibližně desítka sousedů – u naší nové sportovní haly, abychom vysázeli cel-
kem 40 stromů a 250 keřů. Počasí nám stejně jako vloni přálo, takže byla radost pracovat na čerstvém vzduchu.  

Miloslav Kliment, vedoucí FK Liteň 
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Jiří Vodička, zastupitel 

Skončila náročná fotbalová sezóna 

V listopadu skončila zatím nejvytíženější sezóna v mistrov-
ských soutěží FK Liteň v mládežnických kategoriích. Naše 
mužstva byla přihlášena do starší přípravky, mladších  
a starších žáků.  

Podzimní sezóna nám začala jako tradičně začátkem srpna 
týdenním soustředěním v Nepřívěči u Sobotky. To, že jsme 
se dobře připravili jak po fyzické, tak herní stránce, jsme se 
snažili přenést tzv. do zápasů o body. Kluci plus Berta, nebo-
li „Berta a její tygři“ po vzoru legendární rockové kapely 
„Laura a její tygři“, hráli hezký, nápaditý, kombinační a tvrdý 
fotbal se spoustou branek.  
 Premiéru jsme měli ve starších žácích, kde jsme v herním 
systému hráčů 7+1 jezdili hrát zápasy do Zlonic, Zákolan, 
Zvoleněvsi, Pozdně a dalších. Užívali jsme si prima výlety, 
nové soupeře, perfektní hřiště. Byli jsme rádi a bylo pro nás 
velkým plusem mít možnost startovat v soutěži OFS Kladno. 
Celkové třetí místo, kdy jsme z 10 zápasů 6x zvítězili  
a 4x prohráli se skóre 30:32, bylo milým překvapením. 
 Mladší žáci splnili naše očekávání. Kromě jediného pro-
hraného zápasu s Královým Dvorem jsme v dalších šesti zá-
pasech již nepoznali smutný pocit z porážky. Vstřelených 45 
branek s průměrem více jak 6 vstřelených gólů za zápas bylo 
bezvadnou radostí z fotbalu. 
 Kluci ze starší přípravky odehráli šest turnajů, v nichž  
3x zvítězili, 2x byli druzí a 1x bronzoví.  

Další náš program je přesunut do krásné liteňské sportovní 
haly, jsme přihlášeni do několika turnajů (mj. Zličín, Říčany, 
Žebrák aj.) a jako bonus máme v plánu zimní únorové sou-
středění na horách. Tradiční sobotní odpolední fotbálek děti 
versus trenéři a „taťkové od rodin“ bude i letos pokračovat. 
 Doufáme a přejeme si, aby současná pandemická situa-
ce měla již na semaforu konečně stopku a nezasahovala do 
našeho aktivního života. Protože nejen sportovní vyžití, ale  
i kolektiv, povinnosti, respekt, radost z povedeného i smu-
tek z proher přináší dětem zkušenosti a plusy do dalších let 
jejich života. 

Sázeli jsme? Sázeli! 

Víťa Novotný dopředu připravil díry pro stromy a přivezl 
nám kvalitní zeminu, paní Barthová z organizace Sázíme 
stromy nám udělala krátké školení, jak stromky správně za-
sadit, nůžkami upravit a zajistit proti okusu zvěří.   
 Hrušně a jabloně jsme vysázeli do stávající staré aleje 
Pode Zděmi a stromy doplnili okrasnými keři. U vjezdu do 
nového školního areálu se nám do trávníku vešlo pár sakur a 
svahy v areálu jsme zajistili dvěma sty skalníků, které by mě-
ly zabránit sjíždění zeminy. Desítkou jabloní jsme také začali 
doplňovat staré aleje podél Měňanské a tři ořešáky přišly do 
aleje na Mramor.  
 Také v Leči se po obědě sešli sousedé, aby zasadili 36 
stromků – slivoně, ořešáky, meruňky, broskve, jabloně a 
hrušně. Starosta Kaštánek oddělil přibližně 3000 m² z obec-
ního pole nad silnicí Leč – Liteň a koupil ovocné stromky  

s tím, že si zde obyvatelé Leče mohou zřídit komunitní sad.  
 Protože bylo opravdu překrásné podzimní počasí, dělali 
jsme jak v Litni, tak v Leči táborák, opékali buřty a v Leči pak 
plynule přešli za soumraku do lampionového průvodu. 
 A jen pro úplnost – kdo by si snad myslel, že na Běleč se 
letos zapomnělo, ten se mýlí. Na konci listopadu dosazoval 
Jan Čech čtyřicet stromků do sedláky a silniční údržbou po-
škozovaných alejí mezi Vlenci, Golfem Karlštejn a Bělčí. 
 Myslím, že i když letos přišlo mnohem méně sousedů 
než loni, práci jsme v pohodě zvládli a přidělali tak panu Art-
lovi s jeho „rychlou četou“ zase trochu práce navíc, přijde-li 
po zimě suchý rok a bude se muset vícekrát zalévat. Příští 
rok při dalším sázení na shledanou! 

  Ze staré aleje zůstalo již jen několik málo stromů. Opékání buřtů v areálu nové školy. 2x FOTO: Jiří Vodička 

 



V pořadí 34. veřejné zasedání svolal 
pan starosta na čtvrtek 4. listopadu do 
liteňského kinosálu.  

Po zahájení konstatoval usnášeníschop-
nost (přítomno bylo sedm zastupitelů, 
zastupitel Moureček byl omluven, za-
stupitel Havelka neomluven), určil 
„tradičního“ zapisovatele (zastupitel 
Čech) a byli zvoleni ověřovatelé 
(zastupitelé Vodička a Jurajda). Dále byl 
schválen program jednání, přidání tří 
bodů k projednání a znění zápisu  
č. 33/2021 ze dne 21. října 2021. 
 Pan starosta se omluvil, že nás  
v úvodu bude informovat o věci, která 
na veřejné zasedání asi úplně nepatří, 
nicméně považuje za nutné, nás s ní 
seznámit. Z titulu své funkce je opatrov-
níkem dvou našich občanů. O jednu 
opatrovankyni se dříve starala mamin-
ka. Po její smrti žila opatrovankyně asi 
pět let sama až do doby, kdy byla uzná-
na za nesvéprávnou a umístěna v psy-
chiatrické léčebně. Nyní po ní VZP poža-
duje úhradu „dluhu“ ve výši cca 100 000 
Kč (jedná se o nehrazené zdravotní po-
jištění z doby, kdy žila opatrovankyně 
po smrti maminky sama plus penále). 
Pan starosta se s VZP snaží řešit 
„prominutí dluhu“, ale vzhledem k fak-
tu, že pojišťovna se k uvedenému přípa-
du staví značně necitlivě, nelidsky  
a neeticky, zahájil pan starosta právní 
úkony ke smazání dluhu. Opatrovanky-
ně má aktuálně i se svým opatrovníkem 
starostou Kaštánkem navíc docházet na 
policii ve věci svědectví trestného činu, 
u kterého byla údajně přítomna. Pan 
starosta vyjádřil frustraci z přístupu úřa-
dů v řešení obdobných záležitostí. 
 Následně pan starosta přistoupil ke 
zprávě o činnosti – ve stručnosti infor-
moval o opravě cesty na Mramor, opra-
vě cesty po těžbě kalamitního dřeva  
a o rekonstrukci radnice, která měla být 
dokončena ke 30. září 2021.  

Rekonstrukce radnice 

Z důvodu nedostatku stavebních mate-
riálů se však oprava protahuje (např. na 
kabinu do výtahu se čeká již více než pět 
měsíců, protože není ocel). Pan starosta 
opakovaně důrazně popřel informace  
o protahování rekonstrukce radnice 
kvůli neplacení faktur městysem. Platby 
probíhají, jak mají, běží i čerpání financí 
z dotačních titulů. Dokončení zhotovitel 
garantoval novým harmonogramem do 
Vánoc 2021. Probíhají práce na fasádě 
budovy, byl instalován hodinový stroj  
a dokončuje se interiér ve 3. patře. Ve  
2. patře proběhla výměna elektroinsta-
lace a připravují se omítky a štuky, po 
dokončení dojde na stěhování kanceláří.  
 Stavba komunitního centra v Bělči 
běží i přes velké potíže v zásobování 
materiálem podle harmonogramu a do 
zimy by měla být kompletně pod stře-
chou s instalovanými okny tak, aby šlo 
pracovat uvnitř v teple na interiérech. 
Máme hotové i venkovní sítě včetně 
přípravy pro budoucí kanalizaci a probí-
há příprava na výstavbu nové komuni-
kace. Do konce listopadu předpokládá-
me položení střešní krytiny a zhotovení 
venkovních omítek. 

Cena vodného a stočného 

V prvním projednávaném bodu, týkající-
ho se kalkulace vodného a stočného, 
zastupitelé nehlasovali, protože společ-
nost Aquaconsult nebyla schopna s oh-
ledem na nejasnou výši cen za elektric-
kou energii dodat kalkulaci (kalkulace 
bude připravena k projednání na prosin-
cové zasedání). Je zřejmé, že kvůli růstu 
cen elektřiny budeme nuceni navýšit 
cenu vodného a stočného. Elektřina 
totiž tvoří významnou část nákladů. 

Darovací smlouvy  

V dalších bodech pak zastupitelé sou-
hlasili s darovací smlouvou a přijetím 
pozemku parc. č. 39/3 v k.ú. Běleč do 

vlastnictví ML. Majitelé pozemku proje-
vili přání darovat pozemek, na němž se 
nachází příjezdová cesta k jejich nemo-
vitosti, z důvodu jednoduššího postupu 
při některých investicích (např. při bu-
dování kanalizace nemusí ML zajišťovat 
souhlasy všech majitelů). A také s dru-
hou darovací smlouvou a přijetím části 
pozemku parc. č.78/1 v k.ú. Liteň do 
vlastnictví ML. Majitel pozemku připra-
vuje výstavbu RD. ML projevil v rámci 
přípravy stavby přání rozšířit v tomto 
místě veřejnou komunikaci. Proto oslo-
vil majitele, zda by souhlasil s darová-
ním části jeho pozemku do vlastnictví 
ML. Předmětná část je vymezená jako 
pokračování hranice pozemku 83/4  
s prodloužením do pozemku 78/1. Maji-
tel pozemku 78/1 s darováním souhlasí. 

Poplatky za odpad nezvyšujeme 

V bodě 8 všichni přítomní zastupitelé 
schválili znění OZV č. 01/2021 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství a OZV č. 02/2021 o stano-
vení systému odpadového hospodář-
ství. ML ponechal poplatky pro rok 2022 
ve stejné výši, jako v roce 2021 a to  
i přes změny „odpadových zákonů“, 
které schválila v prosinci 2020 Poslanec-
ká sněmovna Parlamentu ČR. Protože 
nešlo legislativně stihnout změnit podle 
nových zákonů vyhlášky pro rok 2021, 
dochází v obcích až nyní buď k razantní-
mu zdražení poplatků, nebo ke změnám 
v přístupu k odpadům. ML se rozhodl 
vydat druhou cestou, ke které však 
více než cokoliv jiného potřebuje sou-
činnost občanů. Je nutné si uvědomit, 
že nová odpadová legislativa pro ČR i EU 
je skutečně extrémně přísná, a nebude-
me-li všichni „táhnout za jeden provaz“, 
prudkému nárůstu cen za odpady se 
nevyhneme. V rámečku níže se můžete 
seznámit s novou odpadovou legislati-
vou v ČR a EU, na níž musíme reagovat. 

Pokračování  na další straně 
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KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA  

1. povinnost obce odděleně soustřeďovat recyklovatelné 
složky komunálního odpadu (KO): 

 2025 – 2029 alespoň 60 %  
To znamená, že se do roku 2029 musíme všichni naučit 
třídit odpad tak, že naše „klasická“ popelnice na směsný 
odpad bude obsahovat jen 40 % toho, co jsme do ní  zvyklí 
ukládat a ideálně ještě méně. 

 2030 – 2034 alespoň 65 % 

 od roku 2035 alespoň 70 % 

2. sleva na skládkovacím poplatku 

Obce, městyse i města budou za odpad hradit 500 Kč za tunu 
odpadu do limitu a 800 Kč/t nad limit. V roce 2029 to bude už 

1 850 Kč za každou tunu, přičemž ML má tohoto odpadu 
téměř 500 t. Cena za likvidaci směsného komunálního odpadu 
stále roste, dnes je 2x vyšší než před dvěma roky. ML má 
množství odpadu extrémně převyšující stanovené limity uve-
dené níže — v roce 2020 občané ML vyprodukovali 402 kg 
směsného odpadu/občan/rok. Nastavené limity zahrnují 
směsný komunální odpad, velkoobjemový odpad, smetky, 
odpady z tržišť (vše, co uklidíme ve veřejném prostoru): 

 2021  200 kg/občan/rok 

 2022  190 kg/občan/rok 

 … 

 2029  120 kg/občan/rok 



Hana Lukešová, místostarostka 

Pokračování  z předchozí strany 
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Z uvedeného je více než patrné, že 
směsný komunální odpad bude absolut-
ně nejdražší složkou odpadů obcí, měs-
tysů a měst, a pakliže se k problému 
všichni společně nepostavíme čelem a 
nezačneme odpad důsledně třídit a 
omezovat, nebude ML schopen držet 
cenu poplatků na nějaké rozumné výši. 
Uvědomujeme si, že to pro nás všechny 
znamená nejen více přemýšlení o tom, 
kam co patří, ale i zvýšené nároky na 
místo pro popelnice. Každá domácnost 
bude mít vlastní popelnice na komunál-
ní odpad, na plast, na papír a na biood-
pad (lze nahradit kompostérem nebo 
kompostem). Změna může přinést i 
zvýšené náklady (nákup masa u řezníka, 
který balí do papíru místo nákupu masa 
v supermarketu ve vaničce). Chápeme, 
že to není úplně jednoduché a jedná se 
o velkou změnu, ale na druhou stranu 
věříme, že tím, že je cílem snaha šetřit 
občanům peníze za poplatky, se s tím 
všichni popereme se ctí! 

Odsouhlasené smlouvy 

V dalších bodech zastupitelé souhlasili 
se zněním Dohody o umístění stavby  
č. IE-12-6010720/3 Liteň, ulice Nádražní 
– obnova NN, mezi ML a ČEZ Distribuce 
(za podmínky, že pokud dojde k naruše-
ní asfaltového krytu vozovky nebo 
chodníku, proběhne oprava dle uvede-
né přesné specifikace). Odsouhlasili 
také znění Smlouvy o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene a dohodu o 
umístění stavby č. IV-12-6029447 Liteň, 
sady Míru, parc. č. 896 mezi ML a spo-
lečností ČEZ Distribuce (opět za pod-
mínky, že pokud dojde k narušení asfal-
tového krytu vozovky nebo chodníku, 
proběhne oprava dle uvedené přesné 
specifikace) a znění Smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene – 
služebnosti a dohodu o umístění stavby 
č. IE-12-6010720/3, Liteň, parc. č. 534, 
531, 533/1, 533/7 mezi budoucí opráv-
něnou, ČEZ Distribuce a budoucím po-
vinným ML (stavba překládá vedení 
vzduchem pod zem, ČR a společnost 
ČEZ přijali ceník, který určuje ceny za 
věcná břemena, proto je v návrhu uve-
dena nižší cena). 

Rekonstrukce Nádražní ulice 

V bodě č. 12 zastupitelé schválili podání 
žádosti o dotaci s názvem „Liteň, rekon-
strukce uličního profilu ul. Nádražní – 
chodníky“ na SFDI, zavázali ML ke kofi-
nancování získaného příspěvku a schvá-
lili znění Smlouvy o dílo na administraci 
výše uvedené žádosti. Ulice Nádražní je 
projekčně připravena na realizaci, pro-
bíhá stavební řízení a příprava na podá-

ní žádosti o dotaci, rozpočtové náklady 
jsou 7 914 284 Kč vč. DPH. Dojde k vý-
stavbě bezpečnějších přechodů pro 
chodce s dělícími ostrůvky, zpřehlední 
se křížení s ulicí U Záložny, chodník bu-
de i nadále oboustranný, ve vyšším po-
čtu jsou naplánována parkovací stání 
před obchodem Coop pro pohodlné 
nakupování, a to včetně míst pro imo-
bilní osoby. V ulici Nádražní dojde ke 
zřízení maximálního počtu parkovacích 
míst tak, jak ML povolila Policie ČR s 
ohledem na četné výjezdy ze soukro-
mých pozemků. 

Oprava „kulturáku“ 

V bodě č. 13 zastupitelé souhlasili s po-
dáním žádosti o dotaci do programu 
117D8210 Podpora obnovy a rozvoje 
venkova (podprogram Rekonstrukce a 
přestavba veřejných budov) na rok 2022 
s názvem Oprava Kulturního domu Li-
teň“ z fondů MMR. Jedná se o částeč-
nou opravu, která zahrnuje opravu stře-
chy, zateplení a opravu fasády, opravu 
schodiště a výstavbu výtahu a opravu 
sociálního zařízení a úpravu vnitřní dis-
pozice kromě kinosálu. 

Oprava Chrástecké ulice 

A v bodě č. 14 zastupitelé odsouhlasili 
podání žádosti o dotaci do programu 
117D8210 Podpora obnovy a rozvoje 
venkova (podprogram Podpora obnovy 
místních komunikací) na rok 2022 s ná-
zvem „Oprava místní komunikace 
Chrástecká v Litni“ z fondů MMR a zavá-
zali ML ke kofinancování získané dota-
ce. Rozpočtové náklady na opravu míst-
ní komunikace Chrástecká jsou 6 405 
099 Kč vč. DPH, předpokládaná spolu-
účast městyse je 1 281 020 Kč vč. DPH. 

Termíny zasedání v roce 2022 

V následujících bodech zastupitelé 
schválili termíny veřejných zasedání v 
příštím roce – 27. ledna, 17. března, 5. 
května, 16. června, 15. září, 3. listopadu 
a 15. prosince. Kvůli řádění šotka museli 
vzít zpět Usnesení č.74/2021 z 16. 9. 
2021 a souhlasili s pořadím hodnoce-
ných nabídek a uzavřením příslušných 
pachtovních smluv dle (níže uvedeného) 
hodnocení: Agrodružstvo Bykoš 150 
bodů, Petr Douša 143 bodů, Bedřich 
Exner 95 bodů /3 500 Kč/ha/rok/ a Jo-
sef Bouček 85 bodů/3 000 Kč/ha/rok. 
 V bodě č. 17 zastupitelé schválili 
Ústřední inventarizační komisi a Inven-
tarizační komisi a v bodě č. 18 souhlasili 
s rozpočtovým opatřením č. 11 (příjmy 
+ 360 000 Kč = penále za akci „Navýšení 
kapacity školní kuchyně a jídelny v ML“, 
výdaje – 360 000 Kč = zvýšení úspor z 

minulých let). 

Diskuse 

V rámci diskuse byl jedním z přítomných 
vznesen dotaz na jméno osoby staveb-
ního dozoru Komunitního centra v Bělči, 
protože se dotyčný domnívá, že najatá 
stavební firma na jeho pozemku skladu-
je materiál, odhazuje odpad do jámy a 
vjíždí na něj těžkou technikou bez jeho 
vědomí. Občan uvedl, že chce zkontro-
lovat vyčištění pozemku a uvedení do 
původního stavu po dokončení stavby. 
Pan starosta odpověděl, že o prodeji 
pozemku neví a že ML měl s původní 
majitelkou ústní dohodu o využití po-
zemku a o jeho vyčištění, zorání ujetého 
pozemku a srovnání po dokončení stav-
by. Pan starosta dále uvedl, že kontrolní 
dny probíhají 1x za 14 dní a návštěvy 
stavebního dozoru na denní bázi. 
 Dále se občan Bělče ptal, kdo opraví 
zničenou střechu studánky a kdo vyčistí 
potok po těžbě dřeva. Pan starosta uve-
dl, že stříšku studánky (i když v ní není 
voda) opraví ML a potok bude zaměst-
nanci ML zkontrolován. Občan z Bělče 
dále zmínil opravu osvětlení ve Vati-
nách, zajímala ho fáze projektu výstav-
by kanalizace a informoval o špatném 
stavu komunikace Ve Vrchu. Pan staros-
ta odpověděl, že světlo je již opraveno. 
Pro stavbu kanalizace bude probíhat 
řízení s majiteli dotčených a sousedních 
pozemků, což může trvat poměrně 
dlouhou dobu a bohužel může nastat 
totožná situace jako v Litni, kde byl pro-
blém se získáním souhlasů. Ulice Ve 
Vrchu bude zkontrolována a oprava 
zařazena do plánu oprav. Občan dále 
žádal z důvodu častého zaplnění o při-
dání druhého kontejneru na sklo do 
místní části Běleč. Pan starosta odpově-
děl, že stav zaplnění sledujeme a kon-
tejnery se během letoška přidávaly. 
Obecně lze ale říci, že větší množství 
kontejnerů na veřejných prostranstvích 
zvyšuje tzv. odpadovou turistiku. Po-
slední dotaz se týkal zásobování Svinař 
vodou z Litně. Pan starosta odpověděl, 
že toto zásobování probíhá téměř dva 
roky, protože ML má naštěstí surové 
vody dost a voda, kterou ML nevyužije, 
přepadává do potoka a odtéká. Voda je 

Svinařům samozřej-
mě fakturována.  
 Zasedání poté 
pan starosta ve 
20:57 hodin ukončil. 

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA  



 Dostanu nové popelnice zadarmo? Ano, žlutou na plast a hnědou na bio (nebo kompostér dle výběru v dotazníku) letos, 
modrou na papír příští rok. 

 Co mám dělat, když jsem popelnici nestihl vyzvednout? Dojděte do kanceláře na radnici a podepište smlouvu o výpůjč-
ce. Do smlouvy uvedete jaké nádoby chcete. Naše technické služby vám nádoby přivezou domů. 

 Jak často se budou popelnice vyvážet? Každý týden jedna komodita. Tedy 1x za 4 týdny plast, směsný, bio a papír. Bio 
od dubna do října 1x za 14 dnů. K vývozům dostanete přehledný kalendář spolu s přehledem, co a jak třídit. 

 Mohu použít na směsný odpad (SKO) svojí současnou popelnici? Ano, pokud je to plastová čtvercová (hranatá) 240 l 
nebo 120 l. Tuto popelnici pak při pondělních vývozech během prosince očipujeme. 

 Pokud budu kompostovat, jak se to dostane do statistiky? Je pravděpodobné, že se do legislativy dostane započítávání 
pomocí algoritmu inspirovaného Německem. 

 Svoz bude změněn na 1x za 4 týdny. Třídíme, nemáme bioodpad. Máme ale popel. Na popel si nechte starou kovovou 
popelnici. Popel bude evidován zvlášť. Mohla by to být další komodita a z evidence SKO by ji jako inertní materiál šlo do 
budoucna vyloučit. Vede se diskuse o změně legislativy. 

 Co když budu mít více plastového odpadu a nebude mi moje popelnice stačit? Nadprodukce plastu bude řešená uzamy-
katelným hnízdem za kinem. Projekt je zpracován, úprava sběrných hnízd bude probíhat průběžně.  

 Jsme dvoučlenná domácnost, budou k dispozici jen 240 l popelnice? Zatím ano, ve druhém kole nákupu budeme naku-
povat i 120 l.  

 Může být směsný odpad v sáčcích? Ano, může. V sáčcích nesmí být bioodpad. 

 Bude nějaký problém přečipovat popelnici? Možné to bude. Nádoba se může poškodit apod. proto přečipování určitě 
možné bude. 

 Svoz SKO je plánován 1x za měsíc? Bylo by možné to zkrátit na 2 týdny? Zatím všude, kde stejný systém zavedli, svoz 1x 
za měsíc stačil. Pokud by Vám prostor nestačil, bude ve sběrném hnízdě za kinem k dispozici kontejner 1100 l. 

 Stává se, že nám do nádoby vyhodí cizí člověk odpad.  Odpadový turismus je bohužel problémem všude. 

 Jaká je cena černé nádoby 240 l na směsný odpad? Cena je 1210 Kč. V tištěném dotazníku byla chyba, vypadl řádek při 
tisku. 

 Co například s odpadem typu vanička od masa? Ideálně vaničky nekupovat a předcházet tak vzniku odpadu. Pokud je 
znečištěna, stačí rychle opláchnout a dát do plastů. 

 Pokud mám 240 l nádobu na SKO, mohu ji použít a bude očipována? Ano, nádobu očipujeme. 

 Ostatní obce ve svazku budou mít stejný systém? Ne, každá z obcí bude mít systém jiný, záleží to na převažujícím typu 
zástavby a dalších faktorech jako jsou např. podzemní kontejnery. 

 Kam se bude komunál vyvážet? Máme to zajištěné? Ano, máme předdomluvenu dohodu se soukromou skládkou. 

 U bytovek budou velké nádoby na tříděný odpad? Ano, 1100 l nádoby. Pokud by to nestačilo, vyřešíme to přidáním. 

 Je nějak dané, kde by měly nádoby být umístěny? Místo by mělo být dostupné svozovým vozidlům. Nádoby u bytovek 
doporučujeme zajistit zámečkem. 

 U bytovek dostaneme na SKO velkou nádobu 1100 l? Ano, počítáme s tím. 

 Jsme 5členná rodina, zjistíme nedostatek prostoru v nádobách. Je možné prostor navýšit? Ano, bude to možné, k dis-
pozici budou nádoby ve sběrných hnízdech. 

 Co občané, kteří zde nejsou hlášeni? Rekreační objekty jsou problém všude v Česku. Bude to problém zejména v Zadní 
Třebani, kde mají 310 č.p. a 510 chat. Rekreanti jsou v jiném režimu, nebydlí zde. 

 Kdy se můžeme těšit, že se v ulici V Babyce objeví svozový vůz? Menší svozové auto je v jednání. Liteň není sama, tuto 
potřebu mají i jiné obce ve svazku.   

 Reklamace – pokud se k nám vůz nedostane. Přijedou např. druhý den? Bude se to řešit, je to dotaz na šéfa svozovky. 
Auto je pod stálým dohledem, poznáme okamžitě, kam auto nezajelo, a jakou nádobu nevysypalo. 

 Dostaneme návod na správné třídění? Ano, dostanete.  

 Odkdy začne nový systém fungovat? Kdy bude nová svozovka? Nový D2D začne fungovat od 1. 1. 2022. Nová svozovka 
má začít fungovat od 1. 7. 2022. 

 Nemám informace, nevím, kde je hledat. Informace průběžně zveřejňujeme v radničních novinách, naposledy v čísle 8-
9/21 včetně speciální přílohy, a také na obecním webu v rubrice Odpadové hospodářství pod záložkou Radnice, kde 
najdete veškeré informace a také videozáznam besedy z 11. listopadu a prezentaci ke stažení. 

 Proč se vůbec něco mění, když nám to vyhovuje? Odpovědi najdete v prezentaci a na záznamu besedy. Změna je vyvola-
ná změnou legislativy o „zákazu skládkování“. Každý rok se navyšuje poplatek (jakási daň nebo pokuta) za skládkování. 
Loni byl tento poplatek 500 Kč/t a do roku 2029 postupně narůstá až na 1 850 Kč/t. Pro liteňské občany to je v součtu  
4 miliony korun do roku 2029. Zároveň klesá množství směsného komunálního odpadu, které může každý občan vypro-
dukovat. V roce 2021 to je 200 kg na občana a rok. Toto množství klesá na 120 kg v roce 2029. Liteňští občané produko-
vali v roce 2017 493 kg, v roce 2020 402 kg na hlavu. Změnou systému bychom měli v ideálním případě ušetřit až 14 mili-
onů do roku 2029, které nebude muset každý z nás zaplatit v ročním poplatku za likvidaci odpadů. 

Často kladené dotazy k systému D2D (sběr ode dveří) 
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Promítat budeme v souladu s aktuálními opatřeními: https://covid.gov.cz/situace/kultura/kina.  



Receptů na vaječný likér je nespočet. 
Tento recept je úplně základní a jed-
noduchý, bez použití koupeného kon-
denzovaného mléka. O to je důleži-
tější volit opravdu kvalitní suroviny a 
vyrobit si poctivý domácí likér bez 
aromat a barviv. Tímto vaječným 
likérem ve Výrobně plníme vosí hníz-

da do vánočních krabiček cukroví. 

Ingredience: 
100 g cukru, 300+500 ml mléka, 4 žloutky, 100 ml šlehačky,  
1 vanilkový lusk, 100 ml rumu 

Postup: 
Cukr s 300 ml mléka přivedeme k varu a za občasného mí-
chání sváříme po dobu 20 min, dokud směs nezhoustne. 
Směs podobající se Salku bude tvořit základ vaječného likéru 
a ovlivní jeho konzistenci. Pokud potřebujeme hustší likér, 
například pro plnění vosích hnízd, budeme směs svářet déle. 
Vanilkový lusk podélně rozřízneme a tupou stranou nože 
vyškrábeme z obou půlek semínka, která vložíme do vzniklé 
směsi. Rovněž přidáme zbylých 500 ml mléka, žloutky a šle-
hačku. Vše pořádně smícháme a za stálého míchání vaříme, 
dokud směs nedosáhne 80 °C a viditelně nezhoustne. Nechá-
me vychladnout, přidáme rum a přes sítko přelijeme do skle-
něné lahve. Skladujeme v lednici. Krásné Vánoce! 
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Vladimír a Elise Větrovský,  
kino a knihovna Liteň 

Rok se s rokem sešel a máme tady zase 
prosinec a Mikuláše a Vánoce a Nový 
rok... I přes komplikace, které nám 
současná situace přináší, stále promí-
táme!  

Sestavení prosincového programu ne-
bylo vůbec jednoduché. V momentě, 
kdy byl hotov a chtěli jsme ho zveřejnit, 
začali distributoři rušit premiéry z obav, 
že přijde do kin málo lidí. Nicméně se 
program podařilo sestavit tak, aby byl 
definitivní. A dokonce nás čeká těsně 
před Vánoci několik dlouho očekáva-
ných premiér: pro děti je to nová po-
hádka Dračí princezna, pro větší nové 
pokračování Spidermana a pro dospělé 
nový Matrix! Jako velké vánoční překva-
pení přinášíme den před Štědrým dnem 
od 17 hodin premiérovou projekci nové 

Popelky ze severské produkce. Norští 
autoři odkoupili práva na naší českou 
Popelku a vytvořili svojí  současnou ver-
zi. Jak to dopadlo, uvidíte v našem kině! 
Touto vánoční projekcí ukončíme letoš-
ní filmovou sezónu, kterou od znovuo-
tevření kina považujeme za velmi 
úspěšnou jak z hlediska návštěvnosti, 
tak i co do počtu odehraných filmů.  
A to i navzdory všem neduhům doby!  
 Náš společenský dům, nebo chcete-
li „kulturák“, se postupně stává místem, 
kam se nejen lidé rádi vrací na dobré 
filmy, ale stává se místem setkávání  
a sdílení společných zážitků. K tomuto 
přispívá svým bohatým knižním fondem 
a doprovodným programem i knihovna, 
kde se pořádají pravidelná setkání ma-
minek s dětmi, návštěvy škol nebo dru-
žiny. Velikou událostí v knihovně bylo 

slavnostní předávání slabikářů letošním 
prvňáčkům, z nichž se někteří hned za-
psali do knihovny. Své útočiště před 
nepřízní počasí zde našel i tábornický 
oddíl Mramor. Nedílnou součástí budo-
vy je i keramická dílna a kroužky pro 
děti a dospělé, a je milé vidět děti, když 
jdou z keramiky rovnou do kina, anebo 
zajdou ještě po kroužku do knihovny. 
Až půjdete okolo, stavte se. I když nebu-
de otevřeno, můžete se podívat zvenku 
do naší galerie v okně na tradiční kera-
mický betlém dětí z Litně a okolí, který 
je každým rokem trochu jiný a hezčí  
a třeba přispěje k celkové dobré náladě  
v adventním čase. S přáním klidu v srdci 
a míru v duši 

Recept na vaječný likér 

Ze života kina a knihovny 

TIPY A TRIKY 

 Recept se skládá jen z pouhých pár surovin, a proto je obzvlášť důležité vybírat ty kvalitní. Mléko by mělo být plnotučné, sme-
tana by měla obsahovat alespoň 33 % tuku. Vajíčka jsou nejlepší farmářská nebo domácí, žloutky budou krásně žluté a likér 
bude mít pěknou barvu. Cukr můžeme použít přírodní řepný nebo třtinový nebělený, ale musíme počítat s tím, že barva likéru 
bude lehce dohněda. Rum nepoužívejte klasický tuzemský, který je uměle aromatizovaný, ale přírodní třtinový, který je 
jemnější. Semínka z čerstvého kvalitního vanilkového lusku ovoní vaječný likér nejlépe, ale dá se použít i přírodní vanilková 
pasta nebo ve směsi přepůlený lusk vyvařit. Rozhodně vanilku nenahrazujte vanilinem. 

  Při vaření je důležité stálé míchání, aby se ve směsi nevytvořily hrudky denaturací žloutků. Žloutky postupným zahříváním a 
mícháním zahustí likér a zároveň se po dosažení teploty 80 °C pasterizují. 

Anna Osiová, Výrobna Anna, Nádražní  401 



V minulém díle jsme skončili  
v roce 1934, kdy do Litně přijeli 
sehrát zápas fotbalisté slavného 
klubu SK Slavia Praha. Vítězství 
sešívaných 8:2 vidělo 1200 diváků. 

V roce 1936 měl klub dvě mužstva 
mužů  I.a a I. b čítající 28 registro-
vaných hráčů, ale i družstva doros-
tenců a žáků. Celkem měl 82 členů.  
Po jarní sezóně 1936 přestoupil náš 
nejlepší hráč Jiří Cihelka do Rado-

tínského SK za náhradu 800 Kč a sehráním zápasu na našem 
hřišti. Peněžní vyrovnání s porovnáním cen sportovního vy-
bavení mělo tuto podobu: 

V roce 1938 se hra našich zhoršila a jenom s vypětím sil si 
zachovali příslušnost ve II. třídě. Hráli jsme v těchto letech 
mistrovské zápasy s mužstvy SK Dobříš, SK Neumětely,  
SK Hostomice, Litavan Králův Dvůr, SK Stará Huť, SK Zbiroh, 
Slovan Lochovice, Rožmitál pod Třemšínem, Olympia Zdice, 
SK Příbram aj. Samozřejmostí dále byly přátelské zápasy s 
mužstvy z našeho okolí, např. Srbsko, Karlštejn, Řevnice, atd. 
 Druhá světová válka omezila a zasáhla do fotbalových 
soutěží. Sekretář Václav Klimt do kroniky uvedl, že veškeré 
zápasy pro stanné právo se dohrají na jaře. Dochovaly se 
výsledky mj. z roku 1942 se soupeři Hýskov 2:3, Mezouň 2:5, 
Zdice 7:1, Loděnice 4:0, Nižbor 2:13!  

V té době byl v čele liteňského SK pan Josef Hodys, který byl 
aktivní nejen ve fotbalovém dění, ale byl v naší obci i jedním 
ze základních pilířů pořádání zápasů, turnajů ve volejbalu a 
hokeji. 
 Od roku 1941 do roku 1948 se pravidelně v srpnu hrál na 
liteňském hřišti pohárový turnaj o putovní pohár darovaný 
panem Jaroslavem Klimtem, který v Litni provozoval stavební 

a nábytkové truhlářství, sklenářství a pohřební ústav. Na 
těchto turnajích hrávala mužstva Hostomic, Tetína, Su-
chomast, Chodouně, Srbska, Bykoše a Karlštejna. 

Dne 25. srpna 1946 oslavil Liteňský SK velkolepým způsobem 
25 let od svého založení zahájením dalšího ročníku Klimtova 
poháru za účasti klubů SK Srbsko, SK Bykoš, Tetínský SK. Při 
finále Klimtova poháru provedla čestný výkop paní Jarmila 
Novotná, proslulá umělkyně u nás a v zahraničí, členka opery 
Metropolitní opery v New Yorku. Večer se konala taneční 
zábava, na které hrál Jazz soubor kapelníka V. Hrušky. 
 Liteňskému SK se 
tehdy dařilo, v sezóně 
1948-49 jsme dokonce 
usilovali o postup do I.A 
třídy, nicméně dozvuky 
„vítězného Února 1948“  
a s nastalou další reorga-
nizací soutěží v rozehra-
né sezóně jsme ne vinou 
sportovních výsledků 
skončili ve III. třídě...  
 Byly zrušeny fotbalo-
vé župy, a tím zanikla 
stará struktura mistrov-
ských soutěží. Všechny 
kluby, a nejen fotbalové, 
byly sjednocené do jedi-
né organizace – ČSTV, 
tedy Československé tě-
lovýchovné jednoty. Od 
té doby se náš klub nazý-
val Sokol Liteň. Názvy 
jiných klubů nesly tzv. 
budovatelskou agitaci, 
jako například Dynamo, Buzuluk či Jiskra, některé kluby pře-
šly pod patronaci průmyslových závodů v dané lokalitě – 
Prefa, Cementárny. V Litni se tyto společenské změny proje-
vily i ve vybudování nového hřiště za místní sokolovnou, kte-
ré vzniklo v letech 1950–52 a vyžádalo si velké terénní úpra-
vy. Jednalo se v pořadí o třetí hřiště, které je i naším součas-
ným. V roce 1952 došlo k poklesu výkonnosti, výsledky byly 
špatné a měly tuto podobu: Hudlice 2:8, Tetín 1:2, Loděnice 
2:5, ČSD Beroun 1:16, Cementárny 0:18.... Mužstvo Litně 
dokonce vystoupilo z mistrovské soutěže.  
  

Pokračování na další straně 
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Z NAŠÍ HISTORIE: 100 let liteňského fotbalu (2. díl) 

Smutné nejen sportovní období v době druhé světové války. 

Jarmila Novotná na oslavách  
25. výročí Liteňského SK. 



Jak jsme informovali v minulém Liteňském zrcadle, v říjnu byl 
nadšeným dobrovolníkem, panem Pavlem Hobzou opraven 
kříž na silnici Liteň – Zadní Třebaň u odbočky na Běleč. Pan 
Hobza také v náběhu svahu v zatáčce ulice Květnové revoluce 
v Bělči instaloval nový kříž, který vznikl renovací rozlámaného 
kříže ze zrušeného hrobu na liteňském hřbitově.  

V neděli 21. listopadu nový kříž požehnal jáhen pražské arcidi-
ecéze, pan PhDr. Mgr. Ondřej Mrzílek, trvale vypomáhající  
v Římskokatolické farnosti Beroun, za účasti pana Hobzy, pana 
starosty Kaštánka a několika přihlížejících. Děkujeme panu 
Hobzovi i panu Mrzílkovi! 

Hana Lukešová, místostarostka 

Nový kříž v Bělči dostal požehnání 
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Roku 1956 byl zvolen do vedení klubu 
pan Václav Roztočil, který s obětavými 
dlouholetými funkcionáři – brankářem 
Janem Smorádkem a trenérem Františ-
kem Škarvadou soustředili dobrý hráč-
ský kádr dolněný v tomto roce o další 
hráče – Václava Samce, Františka Králíč-
ka a Jiřího Škarvadu. 
 Po několika letech ve III. třídě se  
v roce 1963 mužstvo probojovalo do 
okresního přeboru. O postup jsme bojo-
vali již o rok dříve, kdy nám k postupu 
stačilo v posledním zápase uhrát v Srb-
sku remízu. Sportovní osud je někdy 
krutý – v poslední minutě zápasu za 
stavu 1:1 dostal brankář Smorádek gól. 
Zklamání hráčů a asi 200 liteňských 
diváků, kteří doprovázeli náš tým, bylo 
velké. Okresní přebor se hrál v Litni dva 
roky a po sestupu do III. třídy výkonnost 
opět upadala. 
  Pokles následoval až do nejnižší 
nově vytvořené IV. třídy, do které jsme 
sestoupili v sezóně 1972-73. V těchto 
těžkých dobách se snažili o záchranu 
liteňského fotbalu František Kolda, Ka-
rel Červenka, Josef Fila, Jaroslav Polá-
ček, Josef Kubič, Jan Uhřík, Václav Mali-
na aj.  V tomto kritickém období se ují-
má vedení mužstva trenér Miloslav 
Stuchlík. Po stmelení hráčské i osobní 

party jsou zahájeny pravidelné tréninky 
a disciplína. Nejnižší soutěž hrála Liteň 
jeden rok a přehrávala soupeře o něko-
lik tříd. Některé výsledky měly tuto po-
dobu: Drahelčice 6:1, Nučice 10:0, Srb-
sko 6:0, Otročíněves 8:0, Mořina 11:2, 
Nenačovice 14:0. V další sezóně jsme ve 
III: třídě skončili na druhém místě těsně 
za Tlusticí, která si hned po postupu 

vybojovala další do 1.B třídy. Postup do 
okresního přeboru se nám povedl o rok 
později v roce 1976 z druhého místa za 
vítězem VČS Tmaň s kterou jsme pro-
hráli na podzim venku 2:3 a na jaře do-
ma 1:3. Pokračování příště! 

Sokol Liteň 1960–1963. Stojící zleva: Jan Smorádek, František Škarvada, Miloslav 
Soukup, Bohumil Frűhauf, Josef Fűrst, Jula Dimitrov, Jiří Škarvada. V podřepu: Jan 
Seďa, Václav Komrska, Jiří Zeman, Josef Šindler, Zdeněk Stuchlík. 

Miloslav Kliment,  

vedoucí FK Liteň, zastupitel 

Kříž je symbolem věčné naděje. FOTO: Hana Lukešová 

Komunitní centrum v Bělči roste před 
očima 
Vyasfaltovali jsme novou silnici. Voda připojena, kanalizace 
pro připojení připravena.  

FOTO: Filip Kaštánek 



Liteňské zrcadlo vydává Úřad Městyse Liteň. Registrace: MK ČR 23383. Redakční rada: Markéta Reszczyńská, Hana 
Lukešová, Filip Kaštánek. Vychází 10x za rok. Uzávěrka čísla 12/2021 byla 1. prosince 2021. Vítáme Vaše příspěvky, 

fotografie, dopisy a názory na adrese zpravodaj@mestysliten.cz. 

LITEŇSKÉ ZRCADLO 12/2021 Strana 12 

U Berounky.info 

FOTO:  PhDr. Vladimír Kačer 

Na stránce www.uberounky.info najdete  
tipy na akce v okolí a aktuální obědová me-
nu restaurací (nechybí ani liteňská Ve Stínu 
Lípy). Na webu je nyní Strom splněných 
přání dětí z Dětského domova Lety, kterým 
můžete koupit do 12. prosince dárek.  

PF 2022 

Sbírka na opravu kaple v Litni 

Na začátku prosince bylo na transparentním účtu sbírky 
u ČSOB na opravu kaple sv. Jana Nepomuckého  
115 358,13 Kč. Děkujeme mnohokrát všem přispěvovate-
lům! Zbývá vybrat ještě 84 464 Kč do potřebných 200 
tisíc. Pokud byste chtěli poslat kapli dárek k Vánocům  na  
účet 296542174/0300, budeme moc rádi.  


